R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar possibilidade de elaborar e disponibilizar um

manual explicativo, com orientações passo a passo, para auxiliar a população na

navegação e utilização do Portal de Licitações e do Portal da Transparência do

Município.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de elaborar e disponibilizar um manual

explicativo, com orientações passo a passo, para auxiliar a população na navegação e

utilização do Portal de Licitações e do Portal da Transparência do Município.

O objetivo da solicitação é facilitar o acesso da comunidade

às informações públicas, especialmente no que se refere à localização de documentos

como editais, contratos, empenhos, pagamentos, relatórios orçamentários, entre outros.

Trata-se de medida de interesse coletivo que visa fortalecer

a transparência e o controle social, permitindo que qualquer cidadão compreenda, de

forma simples e acessível, como acompanhar os atos da Administração Pública por meio

dos canais oficiais.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-10-02T13:27:10-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837